PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2023
№ 01-02-326
	О внесении изменений
в постановление администрации города
от 04.02.2019 № 256
«О порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования
«Город Березники»

В целях актуализации муниципального правового акта Администрации города Березники

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                       в постановление администрации города от 04.02.2019 № 256                      «О порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» (далее – изменения).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                          в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                      и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города

от 06.03.2023      № 01-02-326
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление администрации города
от 04.02.2019 № 256 «О порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники»

1.В наименовании слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края».

2.В пункте 1:

2.1.в подпункте 1.1 слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

2.2.подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.Методические рекомендации по формированию тарифов                на платные услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» Пермского края.».

3.Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Планово-экономического управления администрации города Березники.».

4.Внести в Положение о порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники», утвержденное постановлением администрации города              от 04.02.2019 № 256 «О порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» (далее – Постановление), следующие изменения:

4.1.в наименовании слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

4.2.пункт 1.1 раздела I изложить в следующей редакции:
«1.1.Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Положение) разработано в целях установления единого подхода к формированию муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование «Город Березники») платы для физических и юридических лиц                     за услуги (работы) и определяет правовые, экономические                              и организационные основы оказания платных услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» (далее – платные услуги (работы).».

5.Внести в Методические рекомендации по формированию тарифов на платные услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники», слова, утвержденные Постановлением (далее – Методические рекомендации), следующие изменения:

5.1.в наименовании слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

5.2.в пункте 1 слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

5.3.в пункте 2 слова «муниципального образования «Город Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники» Пермского края»;

5.4.абзац второй подпункта 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«подстатья 211 «Заработная плата» – заработная плата работников учреждения, начисленная на основании Положения                  об оплате труда, приказов, распоряжений, трудовых договоров, Указов Президента Российской Федерации о повышении оплаты  труда работников бюджетной сферы и иных нормативных актов;»;

5.5.пункты 5 - 7 изложить в следующей редакции:

«5.Для расчета себестоимости платных услуг (работ) затраты учреждения, в соответствии со статьей 318 Налогового кодекса Российской Федерации, делятся на прямые и косвенные.

5.1.К прямым затратам учреждения относятся следующие затраты учреждения, непосредственно связанные с предоставлением платной услуги (работы) (далее – прямые затраты учреждения):
5.1.1.затраты на оплату труда персонала учреждения, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги (работы) (далее – основной персонал учреждения), с начислениями  на оплату труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Заработная плата основного персонала учреждения включает                 в себя: должностные оклады, компенсационные выплаты, выплаты стимулирующего характера.

Заработная плата основного персонала учреждения на оказание конкретной платной услуги (работы) относится на платную услугу (работу) пропорционально затраченному времени.

Расчет затрат на оплату труда основного персонала учреждения производится по форме в соответствии с приложением 1 либо приложением 1.1 к настоящим Методическим рекомендациям                         (в случае оплаты труда по договору гражданско-правового характера);

5.1.2.затраты на коммунальные услуги.

Затраты на коммунальные услуги, используемые в процессе оказания платной услуги (работы), рассчитываются как произведение объема энергоресурса, потребляемого в процессе оказания платной услуги (работы), на тариф, утвержденный органом регулирования                в установленном порядке. Расчет затрат на коммунальные услуги, используемые в процессе оказания платных услуг (работ), производится по каждому виду энергоресурса, потребляемого                     в процессе оказания платной услуги (работы);

5.1.3.затраты на приобретение материалов, используемых                        в процессе оказания платной услуги (работы).

Затраты на приобретение материалов, используемых в процессе оказания платной услуги (работы), рассчитываются как произведение объема материалов, используемых в процессе оказания платной услуги (работы), на стоимость материалов. Расчет затрат                                на приобретение материалов, используемых в процессе оказания платных услуг (работ), производится по каждому виду указанных материалов;

5.1.4.амортизация оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги (работы).

Сумма амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги (работы), определяется исходя из балансовой стоимости указанного оборудования, годовой нормы амортизации такого оборудования.
Расчет суммы амортизации оборудования, используемого                   при оказании платной услуги (работы), производится по форме                     в соответствии с приложением 2 к настоящим Методическим рекомендациям;

5.1.5.прочие прямые затраты, связанные с оказанием платной услуги (работы) (расходы на техническое обслуживание основных средств, договоры подряда, билетная продукция и прочее).

5.2.К косвенным затратам учреждения относятся затраты, связанные с оказанием платных услуг (работ), но непосредственно               не участвующие в процессе оказания платных услуг (работ) (далее – косвенные затраты учреждения):

5.2.1.затраты на оплату труда персонала учреждения,                           не участвующего непосредственно в процессе оказания платной услуги (работы), с начислениями на оплату труда в соответствии                    с действующим законодательством Российской Федерации;

5.2.2.амортизация зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием платной услуги (работы);

5.2.3.прочие затраты.

Распределение косвенных затрат учреждения производится одним из способов: пропорционально прямым затратам на оплату труда либо объему выручки от реализации продукции (работ, услуг).

Расшифровка косвенных затрат автономных и бюджетных учреждений предоставляется в соответствии с планом по расходам               от оказания платных услуг (работ) и иной приносящей доход деятельности, утвержденным руководителем учреждения,                              и оформляется как приложение 3 к расчету.

Расчет коэффициента косвенных расходов муниципальных казенных учреждений производится по формуле:

К = Sобщ.р.,

Sрасх.

где:

Sобщ.р. – сумма расходов, относящихся к общехозяйственной деятельности учреждения, в соответствии с утвержденной бюджетной сметой;

Sрасх. – общая сумма расходов по смете.

В сумму расходов, относящихся к общехозяйственной деятельности учреждения, включаются: заработная плата административно-управленческого персонала с начислениями, затраты на содержание административных зданий, в том числе коммунальные расходы, услуги связи, почтовые расходы, обучение административно-управленческого персонала.

6.Затраты на оказание платной услуги (работы) определяются   по формуле:

Сусл = Зоп + Зку + Зрм + Зам + Зпз + Зк,

где:

Сусл – себестоимость платной услуги (работы);

Зоп – затраты на оплату труда основного персонала учреждения, непосредственно оказывающего услугу;

Зку – затраты на коммунальные услуги, используемые в процессе оказания платной услуги (работы);

Зрм – затраты на приобретение материалов, используемых                    в процессе оказания платной услуги (работы);

Зам – сумма амортизации оборудования, используемого                      при оказании платной услуги (работы);

Зпз – прочие прямые затраты, связанные с оказанием платной услуги (работы);

Зк – косвенные затраты учреждения, относимые на стоимость платной услуги (работы).

7.Тариф на платную услугу (работу) определяется по формуле:

Т = Сед.у.*Р,

где:

Т – тариф за единицу платной услуги (работы);

Сед.у. – себестоимость единицы оказанной платной услуги (работы);

Р – рентабельность платной услуги (работы).

Себестоимость единицы оказанной платной услуги (работы) рассчитывается по формуле:

Сед.у. = Сусл,

            V

где:

Сусл – себестоимость платной услуги (работы);

V – объем услуги (работы).

Минимальный уровень рентабельности платной услуги (работы) устанавливается в размере не менее 5 процентов от плановых затрат на платную услугу (работу).»;

5.6.дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8.Расчет тарифа на платные услуги (работы) оформляется                 по форме в соответствии с приложением 4 к настоящим Методическим рекомендациям.».

6.Приложение 1 к Методическим рекомендациям, утвержденным Постановлением, изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Методическим рекомендациям по формированию тарифов на платные услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

РАСЧЕТ

затрат на оплату труда основного персонала

_______________________________________________________________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края)

непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги (работы)

	№ п/п
	Должность
	Единица
измерения
	Количество
 штатных единиц
	Должностной оклад/
часовая
тарифная
ставка
	Стимулирующий
фонд
	Компенсационный
фонд
	Фонд
оплаты труда (далее – ФОТ)
в месяц
на одного работника

учреждения
с учетом

уральского коэффициента
	ФОТ

на всю
численность
работников
в год
	Годовой
фонд
рабочего
времени,
час
	Время,
затраченное
на оказание
услуги
в год, час
	В том числе
	ВСЕГО

	Услуга (работа) 1
	Услуга (работа) 2
	Услуга (работа) 3

	количество услуг
	ФОТ, руб.
	количество услуг
	ФОТ, руб.
	количество
услуг
	ФОТ, руб.
	ФОТ,
руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Должность 1

	1.1.
	Услуга (работа) 1

	1.2.
	Услуга (работа) 2

	1.3.
	Услуга (работа) 3

	…
	….

	2.
	Должность 2

	2.1.
	Услуга (работа) 1

	2.2.
	Услуга (работа) 2

	2.3.
	Услуга (работа) 3

	…
	….

	3.
	Должность 3

	3.1.
	Услуга (работа) 1

	3.2.
	Услуга (работа) 2

	3.3.
	Услуга (работа) 3

	…
	….

	…
	ИТОГО

».

7.Дополнить Методические рекомендации, утвержденные Постановлением, приложением 1.1 следующего содержания:
«Приложение 1.1

к Методическим рекомендациям по формированию тарифов на платные услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

РАСЧЕТ
затрат на оплату труда основного персонала

_________________________________________________________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края)

непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги (работы)

	№
п/п
	Должность
	Единица
измерения
	Сумма по договору
гражданско-правового характера
за единицу услуги
	Количество человек
в группе
	Фонд оплаты труда
(далее – ФОТ) на услуги
	В том числе
	ВСЕГО

	Услуга (работа) 1
	Услуга (работа) 2
	Услуга (работа) 3

	количество
	ФОТ, руб.
	количество
	ФОТ, руб.
	количество
	ФОТ, руб.
	ФОТ, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Должность 1

	1.1.
	Услуга (работа) 1

	1.2.
	Услуга (работа) 2

	1.3.
	 Услуга (работа) 3

	…
	…

	2.
	Должность 2

	2.1.
	Услуга (работа) 1

	2.2.
	Услуга (работа) 2

	2.3.
	Услуга (работа) 3

	…
	…

	3.
	Должность 3

	3.1.
	Услуга (работа) 1

	3.2.
	Услуга (работа) 2

	3.3.
	Услуга (работа) 3

	…
	…

	…
	ИТОГО

».
8.Приложения 2-4 к Методическим рекомендациям, утвержденным Постановлением, изложить                                в следующей редакции:

«Приложение 2

к Методическим рекомендациям по формированию тарифов на платные услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

РАСЧЕТ
суммы амортизации оборудования

__________________________________________________________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края)

используемого в процессе оказания платной услуги (работы)

	№ п/п
	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость (тыс.руб.)
	Годовая
норма амортизации (%)
	Сумма начисленной амортизации (тыс.руб.)
	В том числе по платным услугам (работам)

	Услуга

(работа) 1
	Услуга
(работа) 2
	Услуга
(работа) 3
	….

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	…

	…
	ИТОГО

	          -

Приложение 3

к Методическим рекомендациям по формированию тарифов на платные услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

Расшифровка косвенных затрат

_____________________________________________________________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края)
непосредственно не связанных с предоставлением платной услуги (работы)

	№

п/п
	КОСГУ1
	Наименование статей затрат (видов расходов)2
	Сумма
(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	…

	Всего расходов

_________________

 КОСГУ – код классификации операций сектора государственного управления.

2Указаны в приложении 2 к Типовому положению о расходовании средств, полученных муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Березники» Пермского края от оказания платных услуг (выполнения работ) и иной приносящей доход деятельности, утвержденному распоряжением администрации города.

Приложение 4

к Методическим рекомендациям по формированию тарифов на платные услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

РАСЧЕТ
тарифов на платные услуги (работы)

_________________________________________________________________________________________________________

 (наименование муниципального учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края)

	№ п/п
	КОСГУ

	Статьи затрат
	Единица измерения
	Услуга (работа) 1
	Услуга (работа) 2
	Услуга (работа) 3
	….
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	211
	Объем оказываемых услуг

в год
	единица измерения

	Х

	количество

	2.

	Фонд оплаты труда работников, непосредственно оказывающих платную услугу (работу)
	тыс.руб.

	3.
	213
	Начисления

на заработную плату
	тыс.руб.

	4.
	223
	Затраты на коммунальные услуги
	тыс.руб.

	4.1.

	Теплоэнергия
	Гкал

	тыс.руб.

	4.2.

	Водоснабжение
	м3

	тыс.руб.

	4.3.

	Водоотведение
	м3

	тыс.руб.

	4.4.

	Электроэнергия
	кВт*ч

	тыс.руб.

	5.
	340
	Материалы
	тыс.руб.

	6.
	271
	Амортизация
	тыс.руб.

	7.
	225
	Прочие прямые расходы
	тыс.руб.

	8.

	Косвенные расходы
	тыс.руб.

	9.

	ИТОГО расходы (2+3+4+5+6+7+8)
	тыс.руб.

	10.

	Себестоимость единицы
оказанной услуги (работы) (9/1)
	руб.

	11.

	Рентабельность
	%

	Х

	12.

	Тариф за единицу услуги,
без НДС (10*11+10)
	руб.

	Х

	13.

	Тариф за единицу услуги (работы), с НДС
	руб.

	Х

	14.

	Доход (1*12)
	тыс.руб.

	15.

	Прибыль (14-8)
	тыс.руб.

________________

 КОСГУ – код классификации операций сектора государственного управления.».

_1183356867.doc
[image: image1.png]